PAGE
11

14.11.2022 ГОД № 68
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023-2025 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу (далее – Программа) «Дорожная деятельность в границах населенных пунктов Биритского муниципального образования» на 2023-2025 годы.

2. Главному специалисту администрации Биритского муниципального образования при формировании бюджета муниципального образования на 2023 – 2025 годы предусмотреть средства на реализацию муниципальной программы «Дорожная деятельность в границах населенных пунктов Биритского муниципального образования» на 2023-2025 годы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств дорожного фонда и местного бюджета поселения.

4. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации «Биритский вестник» и размещению на официальном сайте Биритского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль над выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Биритского муниципального образования                                      Е.В. Черная

Утверждена

Постановлением администрации

Биритского муниципального образования

 от 14.11.2022 года № 67
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Дорожная деятельность в границах населенных пунктов

Биритского муниципального образования» на 2023-2025 годы

1. Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа (далее – Программа) «Дорожная деятельность в границах населенных пунктов Биритского муниципального образования» на 2023-2025 годы.

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный Закон № 196 – ФЗ от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения».

	Цели программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Биритского муниципального образования, обеспечивающих социально-экономические потребности населения Биритского муниципального образования.

	Задачи программы
	1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Биритского муниципального образования;
2. Повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения;

3. Снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующим нормативным требованиям;

 4. Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Биритского муниципального образования.

	Сроки реализации Программы
	С 01.01.2023 г. по 31.12.2025 г.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Ремонт автомобильных дорог, улично-дорожной сети общего пользования местного значения.

Разработка технических планов на дороги, кадастровых паспортов, регистрация права собственности.

Приобретение и установка дорожных знаков, соответствующих новым требованиям.

Очистка автомобильных дорог от снежного покрова, подсыпка, грейдирование.

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Биритского муниципального образования, подрядные организации, определяемые в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	Источники финансирования Программы
	Средства бюджета Администрации Биритского муниципального образования, средства дорожного фонда муниципального образования

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается 3 960,9 тыс. рублей:
2023 год – 1205,2 тыс. рублей,

2021 год – 1340,4 тыс. рублей,
2022 год – 1415,3 тыс. рублей.
Объемы финансирования могут корректироваться после принятия областного бюджета и бюджета Биритского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава муниципального образования

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Биритское муниципальное образование расположено на юго-западе Балаганского района Иркутской области и граничит с р.п.Балаганск, д.Заславская, с.Тарнополь и близлежащим Нукутским районом. Удаленность от районного центра р.п.Балаганска – 23 км, от ближайшей железнодорожной станции (п.Залари) - 105 км, а от областного центра г.Иркутска– 300км.

В состав Биритского МО входит два населенных пункта с. Бирит, д. Одиса. Территория муниципального образования расположена вдоль побережья Братского водохранилища. Площадь территории муниципального образования составляет 13,6 тыс. га или 2,1% от всей территории района. Численность населения на 01.01.2022 г. в МО – 605 чел., в том числе в с.Бирит – 593 чел., д.Одиса – 12 чел., из них трудоспособное население - 372 чел., дети до 15 лет - 156 чел.

Дорожное хозяйство сельского поселения является одним их элементов транспортной инфраструктуры поселения, которое обеспечивает гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг.

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки сельскохозяйственного производства.
ПЕРЕЧЕНЬ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	№ п/п
	Наименование
	Протяженность дороги (м)
	Кадастровый номер
	Местоположение

	1
	Автомобильная дорога общего пользования
	600
	38:01:000000:119
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Мира

	2
	Автомобильная дорога общего пользования
	850
	38:01:000000:170
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. 1-я Советская

	3
	Автомобильная дорога общего пользования
	950
	38:01:000000:169
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. 2-я Советская

	4
	Автомобильная дорога общего пользования
	850
	38:01:000000:171
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. 3-я Советская

	5
	Автомобильная дорога общего пользования
	351
	38:01:020103:521
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Рабочая

	6
	Автомобильная дорога общего пользования
	678
	38:01:020103:522
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Октябрьская

	7

	Автомобильная дорога общего пользования
	172
	38:01:020103:523
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Лесная

	8
	Автомобильная дорога общего пользования
	1114
	38:01:000000:120
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Чехова

	9
	Автомобильная дорога общего пользования
	1257
	38:01:000000:3266
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Школьная

	10
	Автомобильная дорога общего пользования
	950
	38:01:000000:176
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Набережная

	11
	Автомобильная дорога общего пользования
	398
	38:01:000000:3267
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит, ул. Нагорная

	12
	Автомобильная дорога общего пользования Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит (по переулку № 1 от ул. Мира до ул. Октябрьской)
	550

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	13
	Автомобильная дорога общего пользования
(по переулку № 2 от ул. Мира до ул. Октябрьской)
	650

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	14
	Автомобильная дорога общего пользования (по переулку от ул. Мира до ул. 3-я Советская)
	150

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	15
	Автомобильная дорога общего пользования (от въезда в с.Бирит до ул. 1-я Советская)
	500

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	16
	Автомобильная дорога общего пользования (от Столовой до ул. Чехова)
	450

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	17
	Автомобильная дорога общего пользования (переулок Набережный)
	600

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит (от ул. Чехова до Набережной)

	18
	Автомобильная дорога общего пользования Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит (переулок Школьный №1)
	700

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит (от ул. Чехова до Набережной)

	19
	Автомобильная дорога общего пользования (от ул. Октябрьской до подъезда к площадке ТБО)
	650

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	20
	Автомобильная дорога общего пользования (от ул. Лесной до подъезда к площадке ТБО)
	550

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	21
	Автомобильная дорога общего пользования (от ул. Нагорной до подъезда к площадке ТБО)
	300

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	22
	Автомобильная дорога общего пользования (подъезд к площадке ТБО)
	150

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	23
	Автомобильная дорога общего пользования (подъезд к кладбищу на въезде в с. Бирит)
	50

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	24
	Автомобильная дорога общего пользования
(подъезд к кладбищу на противоположном берегу от с. Бирит)
	1230

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	25
	Автомобильная дорога общего пользования (от ул. Чехова до Мехтока)
	850

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	26
	Автомобильная дорога общего пользования (подъезд к АЗС)
	200

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	27
	Автомобильная дорога общего пользования (подъезд к водонапорной башне в с. Бирит)
	50

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	28
	Автомобильная дорога общего пользования (подъезд к водонапорной башне в д. Одиса)
	50

	Иркутская область, Балаганский район, д. Одиса

	29
	Автомобильная дорога общего пользования (естественный водоисточник для забора воды)

	1200

	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит

	30
	Областная автомобильная дорога общего пользования Подъезд к      с. Бирит (в границах с. Бирит)
	278
	38:01:000000:147
	Иркутская область, Балаганский район, с. Бирит от км 2+328 м автодороги Подъезд к с. Бирит (в границах с. Бирит) до км. 2+606 м автодороги Подъезд к с.Бирит (в границах с. Бирит)

	31
	Областная автомобильная дорога общего пользования Подъезд к д. Одиса (в границах д. Одиса)
	1050
	38:01:000000:134
	Иркутская область, Балаганский район, д. Одиса от км 0+778 м автодороги Подъезд к д. Одиса (в границах д. Одиса) до км. 1+828 м автодороги Подъезд к д.Одиса (в границах д. Одиса)

	Итого:
	18378

Внешние связи с областным центром поддерживаются круглогодично, автомобильным транспортом.
Существующая улично-дорожная сеть д. Одиса представлена основной улицей ул.Трактовая осуществляется основные транспортные связи. Улично-дорожная сеть д.Одиса имеет преимущественно смешанную структуру.

Существующая улично-дорожная сеть с. Бирит представлена главной улицей ул.Нагорная, является структурирующей всего поселка. Улично-дорожная сеть с. Бирит имеет преимущественно смешанную структуру.

Общая протяженность улиц составило 18,4 км, покрытие дороги асфальтобетонное составляет 2,6 км, а остальное гравийное.

К автомобильной дороги регионального значения «Балаганск-Саянск» примыкает автомобильная дорога местного значения «Балаганск-Заславская» западней Биритского муниципального образования. По этим автодорогам осуществляются основные внешние транспортные связи муниципального образования.

На территории Биритского муниципального образования действуют междугородные маршруты общественного транспорта:
1. Иркутск – Заславск

2. Заславск - Иркутск

В настоящие время автостанции и автовокзалы на территории Биритского муниципального образования отсутствуют.
В результате анализа существующей улично-дорожной сети Биритского муниципального образования выявлены следующие ее недостатки:

- неудовлетворительное техническое состояние улиц;

- отсутствие благоустройства улиц: отсутствие тротуаров.
Для повышения транспортно-эксплуатационных характеристик существующей сети автомобильных дорог и снижения негативного влияния транспорта на окружающую среду предусматривается проведение реконструкции дорожной сети в границах муниципального образования.

Основные мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры Биритского муниципального образования направлены на формирование дорожной сети на новом качественном уровне, с улучшенными транспортно-эксплуатационными характеристиками, обеспечивающими комфорт и безопасность движения.
Решение задачи совершенствования существующего транспортного каркаса осуществляется по следующим направлениям:
- повышение качественных характеристик дорожной сети;
- развитие придорожного сервиса (автозаправочные комплексы, станции технического обслуживания, кафе).
В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития. Ежегодно увеличивается недоремонт. Ускоренный износ автомобильных дорог обусловлен также ростом автотранспортных средств и интенсивности движения. Недопустимое положение с обеспечением безосного движения сложилось на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация имеющегося твёрдого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин.
Процесс совершенствования автомобильных дорог окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие поселка.

Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов.

Данная программа предусматривает решение задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью при четко определенных приоритетах развития дорожного хозяйства.

Программа позволит увязать целевые показатели совершенствования автомобильных дорог с финансовыми возможностями бюджета поселения, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей, отражающих результативность и эффективность деятельности дорожного хозяйства муниципального образования сельского поселения.

3. Описание целей и задач Программы, сроки ее реализации, прогноз ожидаемых социально-экономических результатов ее реализации

Целью Программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на улично-дорожной сети Биритского муниципального образования. Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- сформировать общественное мнение по проблеме безопасности дорожного движения путем организации общественной поддержки мероприятий Программы, проведения информационно-пропагандистских компаний в средствах массовой информации, внедрения современных методов обучения населения, в том числе детей и подростков правилам дорожного движения;

- совершенствование условий движения и улучшение технического состояния улично-дорожной сети;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог;

- профилактика дорожно-транспортного травматизма;

- снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям.

4. Перечень мероприятий программы
	№
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования,

тыс. руб.
	Источник финансирования

	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1.
	Подсыпка, грейдирование автомобильных дорог
	2-3 квартал

2023-2025 годов
	235,0
	70,0
	80,0
	85,0
	Местный бюджет
	Подрядные организации в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	2.
	Ремонт автомобильной дороги по улице Лесная
	2-3 квартал

2025 года
	1087,3

	1087,3
	Местный бюджет

	3.
	Ремонт автомобильной дороги по улице Рабочая
	2-3 квартал

2024 года
	1017,4

	937,4

	Местный бюджет

	4.
	Ремонт участка автомобильной дороги от ул. Чехова до ул. Набережной (переулок Школьный №1)
	2-3 квартал

2023 года
	740,0
	740,0
	0,0
	0,0
	Местный бюджет

	5.
	Очистка автомобильных дорог от снежного покрова
	Декабрь-март
2023-2025 годов
	360,0
	120,0
	120,0
	120,0
	Местный бюджет

	6.
	Приобретение и установка дорожных знаков, соответствующих новым требованиям
	1-2

квартал

2023-2025 годов
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Местный бюджет
	Администрация Биритского муниципального образования

	7.
	Приобретение и
распространение печатной продукции по пропаганде безопасности дорожного движения

(информационные баннеры, памятки, плакаты)
	В течение

2023-2025 годов
	17,2
	7,2
	5,0
	5,0
	Местный бюджет
	Администрация Биритского муниципального

образования

	8.
	Ограждение вблизи общеобразовательных учреждений
	2-3 квартал

2023-2024 годов
	230,0
	150,0
	80,0

	Местный бюджет
	Администрация Биритского муниципального

образования

	9.
	Очистка дорожных труб и прилегающих к ним кюветов
	2-3 квартал

2023-2025 годов
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Местный бюджет
	Администрация Биритского муниципального

образования

	10.
	Уличное освещение автомобильных дорог
	В течении 2023-2025 годов
	210,0
	70,0
	70,0
	70,0
	Местный бюджет
	Администрация Биритского муниципального

образования

	11.
	Оплата за аренду опор, для размещения оборудования, необходимого для осуществления уличного освещения автомобильных дорог
	В течении 2023-2025 годов
	54,0
	18,0
	18,0
	18,0
	Местный бюджет
	Администрация Биритского муниципального

образования

	ИТОГО

	3960,9
	1205,2
	1340,4
	1415,3

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования Программы составляет 3960,9 тысяч рублей, в том числе по годам:

в 2023 году – 1205,2 тысяч рублей

в 2024 году – 1340,4 тысяч рублей

в 2025 году – 1415,3 тысяч рублей

Источником финансирования Программы – дорожный фонд Биритского муниципального образования составляет – 3960,9 тысяч рублей.

Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании дорожного фонда, могут корректироваться после принятия областного бюджета и бюджета Биритского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

6. Критерии ожидаемой эффективности Программы

Критериями ожидаемой эффективности Программы являются снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, профилактика аварийности и детского дорожно-транспортного травматизма, совершенствование условий движения на улично-дорожной сети, повышение уровня безопасности дорожного движения, улучшения состояния дорог местного значения.